b. Divulgar o processo
seletivo do Programa de Pós-Graduação Profissional em Educação no âmbito da CONCEDENTE; c. Executar os recursos
necessários ao cumprimento do Plano de Trabalho referente a este Convênio, correspondente ao repasse financeiro de
R$769.470,00 (setecentos e sessenta e nove mil e quatrocentos e setenta reais), aportados em Termo de Outorga, por meio da
Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado do Espírito Santo (FAPES), sempre em acordo com as definições
expedidas pelo Colegiado Acadêmico do PPGPE/Ufes. SUBCLÁUSULA TERCEIRA: Compete conjuntamente à

[...]

O PPGPE/Ufes compromete-se a disponibilizar 26
(vinte e seis) vagas em processo seletivo específico para professores da educação básica pública no estado do Espírito Santo,
tendo como contrapartida, por parte da CONCEDENTE, o repasse financeiro no valor de R$769.470,00 (setecentos e sessenta
e nove mil e quatrocentos e setenta reais), aportados em Termo de Outorga, por meio da Fundação de Amparo à Pesquisa e
Inovação do Estado do Espírito Santo (FAPES). b. Para fins deste Instrumento, considera-se como vaga ocupada a aprovação
do candidato no processo seletivo seguido de sua matrícula no Curso, independente de concluí-lo ou não.

[...]

Administração Pública, na forma estabelecida em regulamento do Poder Executivo federal.
​
Art. 184-A. À celebração, à execução, ao acompanhamento e à prestação de contas dos convênios, contratos
de repasse e instrumentos congêneres em que for parte a União, com valor global de até R$ 1.500.000,00 (um
milhão e quinhentos mil reais), aplicar-se-á o seguinte regime simplificado:     (Incluído pela Lei nº 14.770, de
2023)
I - o plano de trabalho aprovado conterá parâmetros objetivos para caracterizar o cumprimento do objeto;   
(Incluído pela Lei nº 14.770, de 2023)
II - a minuta dos instrumentos deverá ser simplificada;

[...]

Ausente a norma especifica ao Plano de Trabalho, destacamos às previsões insitas dos incisos I e IV do art. 184-
A, da referida Lei nº 14.133/21:

 
Art. 184-A. À celebração, à execução, ao acompanhamento e à prestação de contas dos convênios, contratos de
repasse e instrumentos congêneres em que for parte a União, com valor global de até R$ 1.500.000,00 (um
milhão e quinhentos mil reais), aplicar-se-á o seguinte regime simplificado:     (Incluído pela Lei nº 14.770, de
2023)
I - o plano de trabalho aprovado conterá parâmetros objetivos para caracterizar o cumprimento do objeto;   
(Incluído pela Lei nº 14.770, de 2023)

II - a minuta dos instrumentos deverá ser simplificada;